
 

 

 
 

Proposta N. 3569 
 

DETERMINA 

N. 3064 DEL 15/12/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 IMPIANTI 
SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – ANNO 2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 00206150286) PER 
L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 

 
 



        Pagina 2 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

 IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con determinazione dirigenziale n. 2198 del 05/10/2022 è stato approvato l’acquisito del 
SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 9 IMPIANTI 
SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
VICENZA – ANNO 2022 mediante ODA in MEPA (ordine n. 66578/2022) dalla società La 
Semaforica srl con sede a Padova per l’importo di € 3.825,00 + IVA al 22%, 
complessivamente € 4.666,50 (I.V.A. inclusa); 

• con determinazione n. 2346 del 06/10/2023 è stato deciso di approvare la spesa di € 6.000,00 
+ IVA al 22%, per complessivi € 7.320,00 (IVA inclusa), per l’affidamento del servizio di 
manutenzione software TMACS CS Standard per l’anno 2023 per n. 12 impianti semaforici 
con la società La Semaforica Srl con sede a Padova in Via Ponticello 17 (P.IVA 
00206150286); 

• con determinazione n. 2714 del 25/11/2024 è stato deciso di approvare la spesa di € 6.000,00 
+ IVA al 22%, per complessivi € 7.320,00 (IVA inclusa), per l’affidamento del servizio di 
manutenzione software TMACS CS Standard per l’anno 2024 per n. 12 impianti semaforici 
con la società La Semaforica Srl con sede a Padova in Via Ponticello 17 (P.IVA 
00206150286). 

 
Ricordato che il settore Mobilità, Trasporti ed infrastrutture negli ultimi anni ha ammodernato alcuni 
impianti semaforici cittadini che risultavano ormai obsoleti, sostituendoli con centraline dotate di 
strumentazione hardware e software adeguata a permettere l’attivazione di piani semaforici attuati 
dal traffico. Grazie a spire induttive annegate nella pavimentazione stradale, è possibile infatti la 
rilevazione del traffico in transito, la gestione dei dati raccolti e l’elaborazione di algoritmi di 
regolazione del ciclo semaforico tramite uno specifico software. In tale modo, i piani semaforici dei 
vari impianti si adattano alle reali condizioni di traffico, variando a seconda del giorno della settimana 
e della specifica ora del giorno. 
 
Considerato che gli impianti semaforici dotati di tale strumentazione sono i seguenti: 

1) impianto viale Quadri – via Fusinieri; 
2) impianto viale Riviera Berica – viale Stadio; 
3) impianto viale Sant’Agostino – viale dell’Industria; 
4) impianto via Lago Maggiore – strada Marosticana; 



        Pagina 3 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

5) impianto strada Marostica – SP 41; 
6) impianto viale Dal Verme – via dei Laghi – via Curtatone; 
7) impianto viale Dal Verme – strada Sant’Antonino – via Lamarmora; 
8) impianto SR11 Ponte Alto; 
9) impianto X Giugno – viale Risorgimento – viale Fusinato – via Dante – contrà S. Silvestro; 
10) impianto Via della Pace-Via Fabiani; 

11) impianto Via Vaccari – Via Ferretti; 
12) impianto Via Strada del Tormeno – Via Longara. 
 
Precisato che tutti gli impianti sono stati forniti dalla società La Semaforica Srl con sede a Padova 
in Via Ponticello 17, P.IVA 00206150286, in seguito a specifiche procedure di affidamento e sono 
centralizzati in una piattaforma Cloud, denominata TMACS, per la gestione e il controllo da remoto 
del funzionamento con verifiche di eventuali anomalie e/o malfunzionamenti e che il sistema è, 
inoltre, dedicato alla lettura e archiviazione dei dati di traffico registrati dalle spire induttive in un 
Database incluso nella piattaforma stessa. 
 
Specificato che l’utilizzo della piattaforma permette: 

 la registrazione e archivio di ogni parametro di funzionamento o anomalia su database SQL 
su server centrale; 

 il controllo diagnostico in tempo reale sullo stato dell’impianto; 
 la teleassistenza in tempo reale tramite apertura ticket su piattaforma o telefonicamente con 

numero dedicato, da parte di personale altamente qualificato per completa diagnosi 
dell’evento e ripristino da remoto, ove possibile; 

 la fornitura dei dati archiviati nel Database; 
 l’avviso mediante email e/o sms in tempo reale al verificarsi di qualsiasi anomalia 

sull’impianto centralizzato. 
 
Ricordato che per il primo anno di installazione dei nuovi impianti, l’attivazione della piattaforma 
TMACS era inclusa nella fornitura e installazione degli impianti stessi e che dalle annualità 
successive, invece, è necessario procedere all’acquisto del servizio di manutenzione software, 
denominato TMACS CS Standard, disponibile in MEPA, all’interno del bando Servizi – sottocategoria 
Servizi di Manutenzione software, prodotto specifico TMACS CS STANDARD. 
 
Preso atto che: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di una 
decisione a contrarre, indicante l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni 
che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale, nel rispetto della vigente 



        Pagina 4 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

normativa; 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Dato atto che, l’Amministrazione intende procedere con affidamento diretto, a mezzo O.D.A. (Ordine 
Diretto d’Acquisto) in M.E.P.A., dove è presente lo specifico prodotto all’interno del bando Servizi, 
sottocategoria Servizi di Manutenzione software, del servizio di manutenzione software TMACS CS 
Standard anche per l’anno in corso 2025 (a consuntivo dell’attività eseguita) per i 12 impianti 
semaforici sopra indicati nel dettaglio. 
 
Rilevato che, 
• è stato individuato il pacchetto TMACS CS STANDARD, fornito in MEPA unicamente dalla società 
La Semaforica Srl di Padova in Via Ponticello n. 17, P.IVA 00206150286, che risponde alle 
caratteristiche richieste; 
• è stato, pertanto, avviato un Ordine Diretto d’Acquisto in M.E.P.A. n. 8865586/2025 a seguito del 
quale la ditta ha presentato la propria migliore offerta per la manutenzione software di un singolo 
impianto semaforico corrispondente al prezzo unitario di € 500,00 + IVA 22%, pari a € 6.000,00 + 
IVA al 22%, calcolati per 12 impianti, corrispondenti a complessivi € 7.320,00 (IVA inclusa);    

 
Considerato di procedere con l’Ordine Diretto d’Acquisto in M.E.P.A. n. 8865586/2025 alla ditta La 
Semaforica Srl con sede a Padova in Via Ponticello n. 17, P.IVA 00206150286, alle condizioni 
richieste dall’Amministrazione Comunale, per l’importo di € 6.000,00 + IVA al 22%, calcolati per 12 
impianti, corrispondenti a complessivi € 7.320,00 (IVA inclusa), a tutti i patti e alle condizioni stabilite 
nella procedura ODA in MEPA; 
 
Rilevato che, 



        Pagina 5 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

• la ditta è in possesso di DURC regolare (Protocollo INAIL_50823699 - Data richiesta 
25/09/2025 - Scadenza validità 23/01/2026); 

• che ha presentato l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000 inerente il possesso dei 
requisiti di natura generale di cui all’art.94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. (PGN 208406/2025); 
 
Precisato pertanto che, 
• l’importo è ritenuto dal RUP congruo e conveniente per l’amministrazione; 
• il contratto con la ditta La Semaforica Srl di Padova, sarà concluso secondo le modalità previste 
dal MEPA; 
• la ditta sopraindicata assume, con l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. è il Dott. 
Marco Giovanni Bonafede, funzionario tecnico del Settore Mobilità, Trasporti ed infrastrutture del 
Comune di Vicenza. 

 

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 

Preso atto che il RUP Dott. Marco Giovanni Bonafede ed il Dirigente sottoscrivendo il presente atto 
attestano il rispetto di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse 
anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, 
dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del 
Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del 
Comune di Vicenza. 

 
Tutto ciò premesso;     
 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  



        Pagina 6 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di  € 6.000,00 (oltre IVA 22% di € 1.320,00), 
corrispondenti a complessivi € 7.320,00 (IVA inclusa), per l’affidamento del servizio di manutenzione 
software TMACS CS Standard per l’anno 2025 per i 12 impianti semaforici individuati in premessa, 
mediante Ordine Diretto d’Acquisto in MEPA (ordine n. 8865586/2025) con la società La Semaforica 
Srl con sede a Padova in Via Ponticello n. 17, P.IVA 00206150286; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00 (IVA inclusa) che trova copertura al capitolo 
1258301 “Spese per smart mobility” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria 
disponibilità; 

3. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
degli arrt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e dei principi contabili; 

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 



        Pagina 7 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

6. di stabilire che il contratto con la società La Semaforica Srl con sede a Padova in Via Ponticello 
n. 17 (P.IVA 00206150286) verrà stipulato secondo le modalità previste dal MEPA; 

7. di dare atto che la ditta sopraindicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. , impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di Vicenza della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

8. di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 
62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’art. 54 del D.lgs 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014 e che nel 
caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

9. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avviene in applicazione delle 
disposizioni di cui agli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. 
sul sito web del Comune di Vicenza. 

   
   



        Pagina 8 di 8    
                        
Proposta N. 3569  

DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
OGGETTO:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 
IMPIANTI SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI PADOVA (P.IVA 
00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG B98DB4CC94. 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/12/2025 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 3569 
DETERMINA N. 3064 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE 
 
Oggetto:  MOBILITÀ – SERVIZIO ANNUO DI MANUTENZIONE SOFTWARE TMACS PER N. 12 IMPIANTI 

SEMAFORICI CENTRALIZZATI LOCALIZZATI NEL TERRITORIO COMUNALE DI VICENZA – 
ANNO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA IN MEPA, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.,  ALLA DITTA LA SEMAFORICA S.R.L. DI 
PADOVA (P.IVA 00206150286) PER L’IMPORTO DI € 6.000,00 (IVA ESCLUSA). CIG 
B98DB4CC94.  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

174359 2025 SPESE PER SMART MOBILITY U 10051.03.1258301 7.320,00 
 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 17/12/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 35338667d0895928e99108636f1b7f62205d2e9f  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede 
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo 
La EQ di Ragioneria: -- 


